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Abstract

I have chosen the topic primary prevention in dental care because I was

interested in it and I think it is very up to date. Dental care has been under sustainable

development and research provides new trends in this range. It is difficult for either

dentists or patients to watch this development and notice everything what is new.

Primary prevention in the dental care is a system of measures performed to stop

creation of teeth and dental adnexa diseases. As primary prevention we consider health

education, dental hygiene, keeping rules of healthy nutrition. The research work was

focused on parents of young children who gather their relationship to the dental care

and whose consistent training may influence their attitude for the whole life.

The aim of my work was „ To investigate parents knowledge of the prevention

of dental deseases at children“ and „ To investigate the attitude of parents to the

prevention of dental deseases at children“. To realize my aims I used the technique of

questionnaires. The research group was formed by parents of children in kinder gardens

in České Budějovice. My research work was based on three hypotheses:“ Parents are

informed about the prevention of dental deseases at their children“, „Parents teach their

children how to perform the dental hygiene“, and „Parents visit the dentist with the

children since their three years age“. All three hypotheses were partly proved.

Parents knowledge should be focused mainly on basic equipment for cleaning,

using correct technique of cleaning teeth and preventive examinations. This information

should be provided by medics in surgeries, via leaflets, magazines, preventive

programmes or TV programmes.

Parents should take care about the teeth of their children since their infant age,

motivate their children to the dental care, search for new information and visit a dentist

with their children regularly. Both goals were accomplished.

Results of this research work may be used in the practical life as a base for

further research work. They may also be used for creation of information material or

programmes to support preventive dental care. Kinder gardens where this research work

was performed will be informed about the results and they can use it for creation or

improvement of the dental care programmes.
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Úvod

Téma primární prevence v péči o chrup jsem si vybrala, protože mě zaujalo a

myslím si, že je velmi aktuální. Péče o chrup se neustále rozvíjí a výzkumy poskytují

stále nové trendy v této oblasti, ať už jde o lepší pomůcky k dokonalejšímu odstranění

zubního plaku nebo o nejvhodnější techniky čištění zubů. Pro lékaře i pacienty je

náročné sledovat tento vývoj a zaznamenávat všechny novinky.

Primární prevence v péči o chrup je soubor opatření, která provádíme, abychom

zamezili vzniku onemocnění zubů a okolních tkání. Obsahuje vyřazení patologického

vlivu (bakterií zubního plaku) nebo účinné posílení obranyschopnosti organismu proti

patogenu (například používání fluorových tablet). Za primární prevenci je možné

považovat zdravotní výchovu, zubní hygienu a dodržování zásad správné výživy.

Svoji práci bych chtěla zaměřit na malé děti, pro něž má primární prevence

největší význam. Děti teprve získávájí vztah k péči o svůj chrup a důsledná výchova

může ovlivnit jejich přístup na celý život. Mléčný chrup je sice jen dočasný, ale přesto

má jeho stav velký vliv na podobu stálého chrupu. Bakterie zubního kazu na mléčném

chrupu se mohou přenést na zuby stálé. Takto se může zubní kaz dále rozšiřovat. Volné

místo po vypadlém zubu také může způsobit pohyb ostatních mléčných zubů a tím i

nedostatek místa pro trvalý chrup. V pozdějším dětském věku mohou děti při

nedostatečné zubní hygieně trpět záněty dásní, projevující se krvácivostí při čištění.

Pomocí tohoto výzkumu bych chtěla zjistit, zda mají rodiče dětí ve věku dvou až

šesti let dostatek informací o primární prevenci v péči o chrup, a také, jaký je jejich

přístup k tomuto problému.
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1. Současný stav

1.1 Historie péče o chrup

Vzhledem k tomu, že zubní dřeň je protkaná bohatou nervovou sítí, jsou

onemocnění zubu velmi bolestivá. Lidé se proto už od nepaměti snažili tyto potíže řešit.

Proti bolestem používali různé léčivé rostliny, kořeny a podobně, a to formou

samoléčitelství nebo vzájemnou pomocí. Používala se i různá magická kouzla,

zaříkávání, až nakonec došlo i k prvním chirurgickým zákrokům. Proto začaly být v

pradávném zubním lékařství poprvé využívány rostliny, na které postižený reagoval

otupělostí a snížením vnímání bolesti. V tomto stavu se pak podroboval odstranění

postiženého zubu. Na základě poznaných historických pramenů můžeme prohlásit, že

zubní léčitelství, jako určitá specializace, se začalo vyvíjet přibližně 3 tisíce let před

naším letopočtem a v dnešní době je to tedy obor starý více než 5 tisíc let. (24)

První záznam o tom, že lidé pečovali o své zuby, je starý 3500 let a zanechali

nám jej Babylóňané, kteří k očistě svého chrupu používali cosi jako „žvýkací klacíky“.

Starověcí Egypťáné vkládali mumiím do sarkofágu tenké větvičky na jednom konci

roztřepené do měkkých vláken, které se zřejmě používaly k čištění chrupu. Také ve

starověké řecké a římské literatuře jsou záznamy o dřevěných tyčinkách zhruba o

velikosti tužky, které se za účelem očisty chrupu žvýkaly, až jeden jejich konec

změknul, roztřepil se a posloužil jako primitivní kartáček. Druhý, zašpičatělý konec

sloužil jako párátko k vyškrabávání jídla z mezizubních prostor. Ceněné byly tyčinky z

větévek aromatických dřevin sloužící zároveň pro osvěžení dechu. (21)

Nejproslulejším a po mnoha tisíciletí používaným „zubním klacíkem“ je

Meswak, kořen stromu Salvadora Persica (známý je hlavně v oblasti Orientu). O

používání Meswaku k čištění zubů jsou zmínky i v Koránu. A tak jej dodnes používají

muslimští věřící při své pouti do Mekky. Z kořene Meswaku se oloupá kůrka z jednoho

konce. Ten se jemně žvýká až vzniknou vlákna sloužící k čištění jako u zubního

kartáčku. Přitom se do úst uvolňují blahodárné látky. Meswak má čistící, leštící a

antiseptický účinek, proto je i v současné době velice ceněnou přísadou například

bělících zubních pudrů nebo zubních past. (21)
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V 15. století našeho letopočtu byl v Číně vynalezen zubní kartáček. Na výrobu

byly používány štětiny ze sibiřského kance, které byly vsazeny do bambusové nebo

kostěné rukojeti. Než se zubní kartáček do Evropy dostal, lidé používali k čištění chrupu

párátka z husího pírka nebo ze stříbra či mědi. Kartáčky tu potom byly vyráběny také z

jemnější koňské nebo dokonce jezevčí kůže. V 18. století evropané začali více dbát na

svoji hygienu a tak se zubní kartáčky začali vyrábět hromadně. Převrat v jejich výrobě

přineslo použití plastů ve 20. století. Štětiny kartáčku jsou nyní zhotovovány z nylonu,

který zajišťuje větší trvanlivost (prasečí štětiny nedržely příliš pohromadě). Nyní po

zdokonalení výroby je možno zhotovit i jemnější a měkčí vlákna, která nedráždí dásně.

(21)

V roce 1939 byl vynalezen elektrický zubní kartáček, který napodoboval pohyby

při klasickém ručním čištění. Jeho hlavička kmitala v jedné rovině dopředu a dozadu. V

roce 1987 přišel kartáček, jehož každý jednotlivý snopek štětin rotoval v opačném

směru než snopek sousední. (21)

Dalším způsobem zubní hygieny našich předků byly žvýkačky. Nejstarší důkazy

o jejím používání našli archeologové při vykopávkách 9 tisíc let starého sídla na jihu

Švédska. Tato žvýkačka, ale s těmi současnými neměla mnoho společného. Egypťané

žvýkali malé kuličky z melounu myrhy a kadidla, v antickém Řecku používali

mastixovou gumu, pryskyřici získanou z kůry keře Pistacia lentiscus, která má čistící a

desinfekční účinek. Indiáni ve střední a jižní Americe žvákali „Chicle“, zhuštěnou šťávu

tropického stromu Manilkara zapota. Na počátku 19. století byly ve Spojených státech

amerických k dostání kostky borovicové gumy, kterou se místní obyvatelé pokoušeli

vyrábět podle původních indiánských receptur. Tyto kostky však byly bez chuti a

neobsahovaly ani aromatické látky, které jsou dnes ve žvýkačkách obsaženy. V roce

1893 začal William Wrigley Jr. ve své továrně vyrábět žvýkačky, které se téměř v

nezměněné podobě vyrábí i dnes. V roce 1924 byla prokázána čistící schopnost

žvýkaček. Do žvýkaček se také místo cukru přidávají umělá sladidla a proto je můžeme

považovat za jeden z prostředků zubní hygieny. (23)
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1.2 Historie zubního lékařství u nás

Základy českého zubního lékařství položil prof. MUDr. František Nessel (1803-


[…]


bylo 11 krát (7,64%) zatrženo „další informace nevyhledávám“, 16 krát (11,11%) „z

internetu“, 18 krát (12,50%) „z knih, časopisů“, 32 krát (22,22%) „z letáků nebo

brožur“, 13 krát (9,03%) „od jiných osob“, 48 krát (33,33%) „z ordinace zubního

lékaře“, 5 krát (3,47%) „z preventivních programů ve školách“ a 1 krát (0,69%) „z

jiných“. V odpovědi „z jiných“ bylo 1 krát (0,69%) uvedeno „z televizních pořadů“.

a další informace nevyhledávám
b z internetu
c z knih, časopisů
d z letáků nebo brožur
e od jiných osob
f z ordinace zubního lékaře
g z preventivních programů ve školách
h z jiných
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Graf 27 Dostatečnost informací o prevenci onemocnění chrupu z ordinace zubního

lékaře
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Ze 71 (100%) respondentů odpovědělo 23 (32,39%) „ano“, 37 (52,11%) „spíše

ano“, 10 (14,08%) „ spíše ne“ a 1 (1,41%) „ne“.

Graf 28 Dostatečnost informací o prevenci onemocnění chrupu z jakéhokoliv

zdroje
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Ze 71 (100%) respondentů odpovědělo 20 (28,17%) „ano“, 40 (56,34%) „spíše

ano“, 11 (15,49%) „spíše ne“ a 0 (0%) „ne“.

a ano c spíše ne
b spíše ano d ne

a ano c spíše ne
b spíše ano d ne
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5. Diskuse

Cílem mojí práce bylo zjistit přístup rodičů k prevenci onemocnění chrupu u dětí

a zjistit informovanost rodičů o prevenci onemocnění chrupu u dětí.

Informace pro výzkum jsem shromažďovala pomocí metody dotazníků.

Dotazník vyplnilo 71 respondentů. Výzkumným souborem byly rodiče dětí

navštěvujících mateřskou školu. Tito respondenti byli vybráni náhodně.

Hypotéza 1 „Rodiče mají informace o prevenci onemocnění chrupu u svých

dětí“ se potvrdila pouze částečně. Výsledky výzkumu ukázaly, že rodiče mají informace

o primární prevenci onemocnění chrupu u dětí, ale tyto informace nejsou dostatečné.

Tuto skutečnost potvrzuje nejvíce graf 12, 13, 14, 15, 16, 26. Myslím, že je to

způsobeno zejména nedostatečným uvědoměním si, proč je důležité dodržovat opatření

zubní hygieny a co všechno můžeme dělat pro prevenci onemocnění zubů. Jak uvádí

profesor Broukal, zejména předškolní děti přichází k zubnímu lékaři, až když má nějaký

problém. Proto je v současné době kladen důraz na rozvoj preventivních programů pro

předškolní a školní děti. Děti si tak osvojí pravidelnou péči o zuby, ačkoliv jejich rodiče

je k tomu nemusí vést.

Hypotéza 2 „Rodiče učí své děti, jak má správně probíhat hygiena zubů“ se

částečně potvrdila. To můžeme vidět zejména v grafech 17, 19, 20, 21 a 22. Rodiče sice

učí své děti čistit si zuby, ale ne všichni to dělají důsledně. Myslím si, že velmi vhodný

je například nácvik čištění před zrcadlem a společné čištění zubů. Rodiče mohou dítě

při čištění kontrolovat, ukázat mu jak si správně počínat a jít mu příkladem.

Přístup rodičů k prevenci onemocnění zubů u dětí není příliš pozitivní. Rodiče

by měly pečovat o zuby svých dětí již od kojeneckého věku, vhodně motivovat děti k

péči o zuby, vyhledávat si nové informace a pravidleně navštěvovat se svými dětmi

zubního lékaře.

Hypotéza 3 „Rodiče se svými dětmi navštěvují zubního lékaře do 3 let věku

dítěte“ se potvrdila částečně. Ukazuje to zejména graf 3 a 4.

Brzká první návštěva a pravidelné chození na preventivní prohlídky jsou

důležité pro získání informací o péči ochrup a pro pravidelnou kontrolu čistoty
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kritických míst. Podle profesora Broukala je vhodné aby matka přivedla dítě k zubaři,

když jde sama na preventivní prohlídku a to ještě během batolecího věku. I když není

tak podstatné v jakém věku poprvé přijít k zubnímu lékaři, ale spíše jak je budoucí

matka poučená již během těhotenství.
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6. Závěr

Všechny tři hypotézy „Rodiče mají informace o prevenci onemocnění chrupu u

svých dětí“, „Rodiče učí své děti, jak má správně probíhat hygiena zubů“ a „Rodiče se

svými dětmi navštěvují zubního lékaře do 3 let věku dítěte“ byly částečně potvrzeny.

Cíl 1 „Zjistit informovanost rodičů o prevenci onemocnění chrupu u dětí“ a cíl 2

„Zjistit přístup rodičů k prevenci onem. chrupu u dětí“ byly splněny.

Výsledky tohoto výzkumu by mohly být v praxi dále použity například jako

základ pro další, širší výzkumy. Dále mohou posloužit jako podklad pro vytvoření

informačních materiálů či programů na podporu primární prevence v péči o chrup.

Výzkum může posloužit na rozšíření informací o základních pomůckách pro

čištění, zvládání techniky čištění zubů a preventivních prohlídkách. Tyto informace

mohou bých využity jak zdravotníky v ordinaci zubního a dětského lékaře tak pro

tvorbu letáků, časopisů, preventivních programů nebo televiních pořadů. Tato práce

může být také přínosem při motivaci rodičů a zvýšení zájmu o tuto problematiku.

O výsledcích výzkumu budou informovány mateřské školky, ve kterých výzkum

probíhal. Ty mohou získané informace použít pro vytvoření nebo zlepšení programů

stomatologické prevence.
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30) Zubní průkaz dítěte
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9. Přílohy
