JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Zelenková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Helena Michálková**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: Primární prevence v péči o chrup
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám

Další hodnocení:

Téma práce je velmi dobře zvoleno a výborně zpracováno. Teoretická část práce je dobře propracována, kdy autorka čerpala z aktuálních zdrojů. Kapitoly na sebe navazují a práce má dobré členění. Cíle práce byly vhodně sestaveny a byly autorkou naplněny. V praktické části práce byl použit kvantitativní výzkum, který potvrdil hypotézy jen částečně. Výsledky jsou přehledné a vhodně zpracované. Pouze diskuze je stručnější, autorka provedla rozsáhlý výzkum a mohla diskuzi více rozvinout.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak by se podle Vašeho názoru dala zvýšit motivace rodiče k vyššímu zájmu o primární prevenci chrupu jejich dětí?

Datum: 2.9.08

Podpis oponenta bakalářské práce